
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 21 ANNO 2016  
 
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP - CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AL DOTT. 
PIETRO SAVONA, DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO. 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 10 del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Rita Lax vicario del Settore 
Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
Premesso che: 
  
-    con  deliberazione   commissariale n. 53 del 2015,  è stato  conferito l’incarico di Dirigente 

del 1° Settore Amministrativo, al dott. Savona Pietro per la durata di anni quattro, con 
l’attribuzione delle funzioni previste dal vigente Regolamento ordinamento generale degli 
Uffici; 

  
-    lo IACP di Trapani in atto è privo di altri dirigenti, ad eccezione del Dirigente del Settore 

Economico Finanziario, comandato, fino al mese di aprile 2016,  per un giorno la settimana 
da altro Istituto dell’Isola; 

  
-    lo IACP di Trapani, peraltro, è anche privo della figura di Direttore Generale in capo al quale, 

il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, attribuisce importanti funzioni, nonché il 
coordinamento tra settori, atto a garantire il corretto funzionamento dell’Ente; 

  
Considerato che 
  
-   le norme, nazionali e regionali, volte al contenimento e la razionalizzazione della spesa 

pubblica relativamente al “personale” impongono, nell’immediato, notevoli vincoli e 
limitazioni alla possibilità di ulteriori assunzioni di dirigenti e di personale in genere;  

  
-    l’unico dirigente attualmente in servizio, dott. Pietro Savona, ha da sempre svolto con 

professionalità, diligenza e senso del dovere, gli incarichi assegnatigli, e pertanto nulla osta 
al conferimento dell'incarico di Direttore Generale a decorrere dalla data del presente atto, 
e  sino alla scadenza naturale dell’incarico;  

  
-   il presente provvedimento si ritiene necessario per garantire il buon andamento 

dell’attività dell’Ente in considerazione del fatto che non risultano altri dirigenti assunti e, 
pertanto, risulta necessaria una costante azione di coordinamento tra i diversi 
Settori/Servizi;  



  
-    l'art. 9 della legge regionale n. 10/2000 e dell'art. 19 del Dlg.vo 30 marzo 200l n.165, 

dispongono come per il conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale e per il 
passaggio ad incarichi di funzioni dirigenziali diverse, si tiene conto della natura e delle 
caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e della capacità professionale 
del singolo dirigente, anche  in relazione ai risultati conseguiti in precedenza; 

  
-   il curriculum formativo-professionale del suddetto dirigente è da ritenersi valido ai fini 

dell’incarico; 
  
-      la D.C. n. 1/2013 e ss.mm., riguardante il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

  
VISTO il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  n.33/Gab.  del 
28.12.2015 di nomina del Commissario ad Acta  Ignazio Gentile; 
 
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la D. C. n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
   
 tutto ciò premesso  

D E L I B E R A 
  
CONFERIRE, a far data dal presente atto, l'incarico di Direttore Generale, al Dott. Pietro 
Savona; 
  
CONFERIRE altresì la titolarità della direzione del Settore Amministrativo sino alla 
scadenza naturale dell’incarico dirigenziale a tempo determinato, di cui alla deliberazione 
commissariale n.53/2015, confermando la misura della retribuzione di posizione di 
risultato secondo quanto previsto dal contratto già sottoscritto, ritenendo, pertanto, non 
necessaria la sottoscrizione di ulteriore contratto;  
  
DARE ATTO che l’incarico decorrerà dal 1/3/16 ed il relativo rapporto e stato giuridico sono 
soggetti alle disposizioni del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165, e successive integrazioni e 
modificazioni nonché alle norme statali e/o regionali e del CCNL del COMPARTO 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI AREA DELLA DIRIGENZA vigenti ed è sottoposto al 
rispetto dei regolamenti dell’Ente;  
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al competente Assessorato, al Collegio 
dei Sindaci, all’ OIV  ed alle OO.SS - RSU; 
  
DARE ATTO che la presente delibera non comporta impegno di spesa. – 
  
  
           IL SEGRETARIO                                  IL COMMISSARIO AD ACTA                      
         F.to Dr.ssa Rita LAX                                      F.to Ignazio GENTILE 
  
  
  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         F.to  Sig. Pietro GIURLANDA  

  


